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Abstrakt

Predmetom diplomovej práce Modernizácia prestupného terminálu Liptovský Hrádok je návrh

konkrétnych stavebných a dopravno-organizačných úprav v rámci tohto prestupného uzla.

Návrh vychádza z podrobnej analýzy súčasného stavu, ktorá je výsledkom vlastných

dopravných a terénnych prieskumov. Funkčnosť návrhu je preverená dynamickou

mikrosimuláciou.

Kľúčové slová: prestupný uzol, mikrosimulácia, prieskum, obalové krivky, priechod

Abstract

The subject of the diploma thesis „Modernization of Transport Terminal Liptovský Hrádok“ is a

proposal of the particular constructional and transport-organizing adjustments within the frame

of this transfer junction. The proposal comes out from a comprehensive analysis of current

state, which is a result of own transport and field surveys. The functionality of the proposal is

verified by a dynamic microsimulation.

Key words: transfer junction, microsimulation, survey, swept paths, pedestrian crossing
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Zoznam skratiek

AS – autobusová stanica

B+R – záchytné parkovisko typu Bike+Ride („odstav bicykel a cestuj VHD“)

CP – cestovný poriadok

EČV – evidenčné číslo vozidla

EIA - Environmental Impact Assesment (posudzovanie vplyvov na životné prostredie)

IAD – individuálna automobilová doprava

IDS – integrovaný dopravný systém

IDŽK – Integrovaná doprava Žilinského kraja

J – juh

K+R – záchytné parkovisko typu Kiss+Ride („pobozkaj na rozlúčku a cestuj VHD“)

LNV – ľahké nákladné vozidlo

MHD – mestská hromadná doprava

OA – osobný automobil

Os – osobný vlak

OZSPO – osoby so zníženou schopnosťou pohybu a orientácie

P+R – záchytné parkovisko typu Park+Ride („zaparkuj a cestuj VHD“)

PAD – prímestská autobusová doprava

REx – regionálny expres

S – sever

SAD – Slovenská autobusová doprava

SR – Slovenská republika

SSZ – svetelné signalizačné zariadenie

STN – slovenská technická norma

TEN-T – Trans-European Transport Networks (transeurópska dopravná sieť)

TNV – ťažké nákladné vozidlo

TP – technické podmienky

V – východ
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VHD – verejná hromadná doprava

VOD – verejná osobná doprava

Z – západ

ZSSK – Železničná spoločnosť Slovensko

ŽD – železničná doprava

ŽSK – Žilinský samosprávny kraj

ŽSR – Železnice Slovenskej republiky

žel. st. – železničná stanica
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Úvod

Mesto Liptovský Hrádok je významným centrom dochádzky za prácou aj za vzdelaním a teda

má veľký prepravný potenciál. V kontexte súčasnej celosvetovej pandémie COVID-19 však

došlo k výraznému úbytku cestujúcich verejnou hromadnou dopravou v prospech individuálnej

automobilovej dopravy. Zavedenie integrovaného dopravného systému bude nepochybne

revolučný krok, ktorý má potenciál prilákať do verejnej dopravy mnohých nových, resp.

staronových cestujúcich. Avšak tarifné zmeny, na ktoré sa pri tomto procese vo všeobecnosti

kladie najväčší dôraz, musia byť sprevádzané aj infraštruktúrnymi opatreniami. Práve

v Liptovskom Hrádku je veľký priestor na zlepšenie.

Téma diplomovej práce – Modernizácia prestupného uzla Liptovský Hrádok, bola zvolená

z viacerých dôvodov. V prvom rade, riešený prestupný uzol leží neďaleko autorovho bydliska

a teda mohli byť pri písaní práce využité znalosti miestnych pomerov. Nemenej dôležitým

argumentom bola skutočnosť, že v Žilinskom samosprávnom kraji, do ktorého Liptovský

Hrádok spadá, sa aktuálne pracuje na spustení integrovaného dopravného systému. Možno

teda očakávať, že v nasledujúcich rokoch bude na skvalitňovanie dopravy kladený väčší dôraz

aj z ekonomického hľadiska. Nevyhnutnou podmienkou čerpania eurofondov, príp.

prostriedkov z verejného rozpočtu je projekčná pripravenosť. Táto diplomová práca má teda

za cieľ poslúžiť ako komplexná štúdia realizovateľnosti modernizácie prestupného uzla

Liptovský Hrádok.

Za súčasného stavu je priestor prestupného uzla, resp. predstaničného priestoru riešený

nevhodne, a to ako po stavebnej, tak i po organizačnej stránke. Jedná sa o veľkú asfaltovú

plochu, na ktorej takmer náhodne zastavujú prímestské autobusy. Napriek tomu, že v čase

špičky odtiaľto naraz odchádza aj 5 autobusov, oficiálne sú k dispozícií len 3 nástupištia.

Z pohľadu peších je výrazným nedostatkom absencia zvýšených nástupíšť a tiež

nedostatočná sieť chodníkov. Možno konštatovať, že chodci v tomto priestore pôsobia skôr

ako trpený element. Priestor na zlepšenie je tiež v oblasti nadväznej individuálnej mobility.

Výstupom z diplomovej práce je autorský návrh prestavby prestupného uzla, ktorí reaguje na

identifikované nedostatky. Návrh vychádza z vlastných prieskumov a množstva získaných dát

a je v súlade s platnými technickými normami a podmienkami. Okrem toho bola jeho funkčnosť

preverená obalovými krivkami a tiež dynamickou mikrosimuláciou.
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1 Integrovaný dopravný systém v Žilinskom kraji

Žilinský samosprávny kraj leží na križovatke hlavných európskych koridorov zaradených

do medzinárodnej siete TEN-T. Dopravná situácia v kraji je do veľkej miery určovaná

nedostatočnou kvalitou tejto siete. Nedostavaný hlavný ťah v smere západ – východ D1 a tiež

D3 v smere zo Žiliny na Kysuce a ďalej do Česka a Poľska sú príčinou každodenných

kongescií v úzkych hrdlách (napr. Ružomberok, Strečno, Žilina, Kysucké Nové Mesto).

Na základe Harmonogramu prípravy a výstavby projektov cestnej infraštruktúry z dielne

Ministerstva dopravy možno konštatovať, že všetky chýbajúce úseky nebudú do užívania

odovzdané pred rokom 2030. Z tohto dôvodu je zavedenie Integrovaného dopravného

systému v Žilinskom kraji logickým krokom, ktorý pomôže zvýšiť atraktivitu VHD a tým pádom

aj odľahčiť kritické úseky cestnej infraštruktúry a stabilizovať dopravnú situáciu. Zvýšenie

atraktivity je nevyhnutné aj v rámci snahy o návrat cestujúcich do VHD v súvislosti s ich

signifikantným úbytkom v čase pandémie COVID-19.

Obr. 1 - Plánovaný rozsah diaľničnej siete v ŽSK

zdroj: (1)
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1.1 Súčasný stav dopravnej obslužnosti v ŽSK

Vychádzajúc z dokumentu (2) konštatujeme, že PAD vo verejnom záujme (tzn. obstarávateľ

je povinný obstarávať dopravnú obslužnosť nad rámec, ktorý by zabezpečovali dopravcovia

iba ako vlastnú podnikateľskú činnosť a na vlastné riziko, pričom straty dopravcov sú

kompenzované obstarávateľom) je na území ŽSK prevádzkovaná 2 dopravcami – SAD Žilina

a Arriva Liorbus. Z právneho hľadiska sú zmluvy medzi dopravcami a krajom charakterizované

ako tzv. brutto zmluvy, čo v praxi znamená, že riziko tržieb je na strane obstarávateľa. Celkovo

je dopravná obslužnosť zabezpečovaná 210 linkami, ktoré obsluhujú 315 obcí v kraji.

Pri pohľade na Graf 1 sú zrejmé negatívne trendy, ktoré definujú súčasný stav PAD v ŽSK.

Od roku 2005 do roku 2018 klesol počet prepravených cestujúcich o 50 %, čoho zákonitým

dôsledkom je pokles výnosov a nárast úhrad straty. Pokles výnosov v absolútnych číslach nie

je až taký markantný (16,5 mil. € v roku 2005 vs. 13,6 mil. € v roku 2018), treba však brať

do úvahy nárast cien cestovného a tiež infláciu. Väčšiu výpovednú hodnotu má pomer medzi

výnosmi a úhradou strát. Kým v roku 2005 bol pomer 71:29 v prospech tržieb, v roku 2018 už

bol obrátený 40:60. Inými slovami povedané, z celkovej ceny za dopravné výkony vo verejnom

záujme doplácal ŽSK v roku 2018 o 31 % viacej ako v roku 2005. Je potrebné zdôrazniť, že

graf nezohľadňuje posledné roky, ovplyvnené celosvetovou pandémiou, počas ktorých sa


[…]


na zaradenie a zdržanie pri rozbehu na pôvodnú rýchlosť.
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Zo simulácie vyplýva, že priemerné zdržanie je

• na Z výjazde 12,2 s

• na V výjazde 27,6 s

Porovnaním týchto hodnôt s Tab. 22 dostávame na Z výjazde stupeň kvality dopravy B a na

V výjazde stupeň C a teda oba vyhovujú. Treba zdôrazniť, že hodnoty v Tab. 22 nepočítajú

s časom zdržania plynúceho z brzdenia a rozjazdu vozidla, jedná sa iba o čistý čas státia,

preto výjazdy vyhovujú ešte výraznejšie. Vzájomný rozdiel medzi výsledkami na jednotlivých

výjazdoch je spôsobený viacerými faktormi. Trasovanie liniek PAD bolo nastavené tak, že ľavé

odbočenia smerom na V sú realizované skôr z V výjazdu. Ten je však výrazným spôsobom

ovplyvnený priechodom pre chodcov P3 – po vzniku kolóny zo Z strany musí autobus čakať

na jej rozpad v oboch smeroch.

Tab. 22 - Prípustné hodnoty času čakania

zdroj: (51)

Okrem toho bol parameter zdržania hodnotený aj na prejazde úsekom cesty I/18. Bolo zistené,

že priemerná hodnota zdržania je v oboch smeroch približne 5 s. Jedná sa hlavne o zdržania

plynúce z pohybu chodcov po priechodoch v kombinácií s vplyvom ľavých odbočení z hlavnej

cesty - za vozidlom čakajúcim na voľno z protismeru sa vytvára kolóna.

6.6 Zhodnotenie

Na základe predchádzajúcej podkapitoly možno s istotou tvrdiť, že realizácia navrhovaných

stavebných opatrení nebude mať na plynulosť dopravy na ceste I/18 a priľahlých

komunikáciách takmer žiadny negatívny dopad. Sledované dopravno-inžinierske veličiny

dosahujú priaznivé hodnoty. Okrem toho je potrebné zdôrazniť, že bola posudzovaná špičková

hodina – mimo špičky bude situácia ešte stabilnejšia. Priestor autobusového terminálu je totiž

riešený tak, že dokáže odbaviť všetky prichádzajúce / odchádzajúce autobusy bez ich

vzájomného blokovania. Napojenia sú takmer úplne obojsmerné, početnosť kritickej

kombinácie pohybov na V napojení, kedy musí doprava vychádzajúci autobus dávať prednosť

autobusu prichádzajúcemu z protismeru, je vzhľadom počty spojov zanedbateľná. Dôležitým
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faktorom, ktorý sa podpísal pod pozitívne výsledky mikrosimulácie, bolo riešenie jednotlivých

priechodov pre chodcov. Frekventovaný priechod P9 je riešený tak, že by pri jeho obsadení

chodcami čakajúci autobus nezasahuje do cesty I/18. Priechody P3 a P4 boli vhodnými

stavebnými úpravami podstatne skrátené, čo má tiež významný vplyv na plynulosť dopravy.
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Záver

Pandémia COVID-19 negatívne ovplyvnila mnohé veci, dopravu nevynímajúc. Výrazný pokles

cestujúcich znamená výpadky tržieb dopravcov, z toho plynúce problémy s financovaním

dopravy a zákonitý pokles kvality skrz škrtanie spojov a iné úsporné opatrenia. Je preto

nesmierne dôležité hľadať spôsoby, ako cestujúcich prilákať naspäť do verejnej dopravy.

V tomto smere je významný aktuálne prebiehajúci proces integrácie dopravy v ŽSK. Táto

práca má za cieľ pozdvihnúť kvalitu dopravy v kraji aj po infraštruktúrnej stránke, konkrétne

v prestupnom uzle Liptovský Hrádok.

Výsledkom je autorský návrh prestavby predstaničného priestoru, ktorého súčasný stav

nezodpovedá jeho významu. Signifikantným spôsobom sú zlepšené podmienky pre chodcov

– sú navrhnuté nové nástupištia, chodníky a priechody. Nové priechody spĺňajú rozhľadové

pomery predpísané príslušnou normou. Optimalizovaná bola tiež organizácia dopravy – bol

zrušený jeden z existujúcich vjazdov a ostatné dva boli stavebne upravené podľa obalových

kriviek autobusu dĺžky 12 m. Ďalej boli zlepšené väzby na individuálne formy dopravy

vybudovaním parkoviska K+R a úpravami na existujúcom parkovisku P+R. Dôležitým prvkom

návrhu sú tiež opatrenia pre OZSPO, ktoré v súčasnosti v riešenom území nie sú takmer vôbec

prítomné, príp. nie sú zrealizované v súlade s príslušnými predpismi.

Dôležitou súčasťou práce je overenie funkčnosti návrhu pomocou dynamickej mikrosimulácie.

Tá jednoznačne ukázala, že zrealizovanie predstaveného návrhu nebude mať negatívny vplyv

na plynulosť dopravy na priľahlej ceste I/18.

Celá diplomová práca vrátane príloh bola odoslaná spoločnosti IDŽK, s ktorej pomocou práca

vznikala. Verím, že komplexnosť práce vrátane overenia funkčnosti návrhu dokáže osloviť

kompetentných, aby sa tento projekt v dohľadnej dobe zrealizoval.

Textová časť diplomovej práce bola vypracovaná v programe Microsoft Office Word 365.

Spracovanie a vyhodnotenie dopravných prieskumov bolo zrealizované v Microsoft Office

Excel 365. Na vypracovanie výkresovej dokumentácie bol použitý softvér Autodesk AutoCAD

2019 s nadstavbou Vehicle Tracking. Dynamická mikrosimulácia bola vyhotovená v programe

PTV Vissim 2021.

Verím, že poznatky a skúsenosti získané pri spracovávaní diplomovej práce využijem na svoj

ďalší profesijný a osobnostný rast.
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