## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Modernizace přestupního terminálu
Liptovský Hrádok**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Martin Kameniar**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Petr Chmela**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Předmětem diplomové práce je úprava přednádražního prostoru železniční stanice Liptovský Hrádok. Stávající neutěšený stav prostoru mezi výpravní budovou a páteřní komunikací SNP působí z pohledu běžného uživatele značně nepřehledně až odpudivě, nehledě na nekoordinované a mnohdy nebezpečné pěší vazby. Návrh intermodálního terminálu prezentovaný v diplomové práci řeší celou oblast komplexně včetně vazeb mezi železnicí a návaznou autobusovou dopravou. Podkladem pro navrhovaná opatření bylo značné množství dopravních průzkumů, které autor sám realizoval a velmi významnou součástí práce je rovněž dynamická mikrosimulace, pomocí které autor provedl posouzení navrhovaných opatření.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce ..... A (výborně)**

podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne ..... 29. prosince 2021